新北市三重區集美國小 112 學年度

 輔導工作推動委員會 暨 推展家庭教育課程小組 會議記錄

壹、 時間：112 年 09 月 13 日(三) 12:40

貳、 地點：Google Meet 會議室

參、 主持人：高淑真校長

肆、 出席人員：如簽到簿

伍、 主席致詞

陸、 討論議題：

一、 關於『112 學年度學生輔導工作計畫』，提請討論。【附件 1】
說明：確認附件內容後，提出修正建議

決議：全數同意通過實施計畫

二、 本學期輔導課程說明

三、 關於『112 學年度推展家庭教育課程及活動』，提請討論。【附件 2】

說明：確認附件內容後，提出修正建議

決議：全數同意通過實施辦法

柒、 臨時動議
無

捌、 散會

1

新北市三重區集美國民小學

112學年度推展家庭教育課程及活動實施計畫

一、 實施依據

（一）家庭教育法第十二條。

（二）臺北縣政府教育局推行家庭教育中程計畫（94-97 年）。

（三）94 年 12 月 30 日北府教社字第 0940877102 號函

二、 推展目標

（一）厚植本校家庭教育資源，落實親師生對家庭教育應有之概念，並用教育的

力量推展優質的家庭教育環境，使每一個家庭皆能務實發揮家庭教育之功

能。

（二）增進教師對家庭教育的重視，提昇教師對家庭教育的專業知能，促進學校

家庭教育課程之發展，培養學生家庭教育正確觀念，達成學校家庭教育效

能。

三、 辦理單位：本校輔導處、家長會。

四、 實施原則

（一）自主原則

由課程發展委員會依學校地域、學生背景、身心發展、家庭狀況及文化

不同，  以學生經驗為出發點，討論規劃課程之主題及進行方式。課程得

融入相關領域實施。

（二）循序漸進

課程及活動短期目標在增強學生對家庭教育的認識，長期目標在培養學

生對家人的關心、了解及溝通互動的能力，亦即具備建立健康家庭的能

力。

（三）善用資源

善用學生家長委員會、青少年輔導團或社會教育機構等社會資源，有效

推展家庭教育課程及活動。

（四）親師合作

學校應會同家長會推展親職教育，並利用如家長日等各種方式鼓勵家長

踴躍  參加，以同步推展家庭終身學習的概念，確實提昇家庭教育課程及

活動之成效。

http://www.law.taipei.gov.tw/taipei/lawsystem/showmaster.jsp?LawID=P05G2005-19910911

2

五、 組織分工

任務分配 負責人 職稱 負責單位

主任委員 高淑真校長 校長 校長室

副主任委員 李安佩主任 輔導主任 輔導處

副主任委員 洪經綸主任 教務主任 教務處

副主任委員 蘇文欽主任 學務主任 學務處

副主任委員 陳冠宇主任 總務主任 總務處

執行幹事 吳欣穎組長 輔導組長 輔導處

推動委員 胡駿松組長 資料組長 輔導處

推動委員 蔡仲喬組長 特教組長 輔導處

推動委員 王洪義代表 家長代表 家長會

推動委員 陳佩琪老師 輔導教師或專業輔導人員 輔導處

推動委員 林凱如老師 低年級代表 輔導處

推動委員 黃玉幸老師 中年級代表 輔導處

推動委員 蘇雅芬老師 高年級代表 輔導處

執行委員 全體教師 一至六年級教師 輔導處

六、 辦理方式

（一）行政組織與運作

1. 成立執行小組，定期召開會議。

2. 擬定整合推展家庭教育實施計畫（含性別平等家庭教育）。

3. 家庭教育活動(含祖父母節)納入學校行事曆。

（二）實施家庭教育課程

1. 每學年將家庭教育納入學校課程計畫 4 小時以上。

2. 落實融入各學習領域教學。

3. 善用家庭教育補充教材或學習單。

4. 自編家庭教育課程教材或設計教學活動。

（三）辦理家庭教育活動

1. 辦理家庭教育親職、子職、倫理、性別、婚姻、失親及家庭資源管理七大

議題活動：辦理家長日、親職工作坊、歲末活動、親師生活動、運動會、

感恩月活動。

2. 會同家長會辦理親職講座。

3. 利用刊物、網站或電子刊版等宣導家庭教育。

3

（四）提供相關家庭教育諮詢、諮商或輔導

1. 對校內重大違規或特殊行為學生家庭實施家庭教育諮詢、諮商或輔導機制。

2. 建立家庭資源輔導網絡。

（五）其他

1. 建置家庭教育網頁專區。

2. 推廣家事服務護照

3. 寒暑假作業融入家庭教育

4. 特殊個案進行家庭訪問

5. 善用聯絡簿實施家庭教育

七、 實施時間

（一）課程方面：綜合、生活領域或融入各學習領域時間。

（二）活動方面：晨間時間、導師時間、兒童朝會、家長日、運動會、校慶、

課後社團活動、寒暑假、例假日及其他時間。

	112-01 家庭教育課程推展工作小組簽到表
	會議記錄--112-01輔導委員會會議1120913
	112推展家庭教育課程及活動實施計畫